ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM  ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (PPGAN), REALIZADA NO DIA 11
DE OUTUBRO DE 2023.

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às onze horas, reuniram-
se remotamente por videoconferência os membros do colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição (PPGAN), com a presença dos professores:
Ana Elizabeth Cavalcante Fai,  Anderson Junger Teodoro, Carlos Fernando Araújo
Lima de Oliveira, Cristina Yoshie Takeiti, Édira Castello Branco de Andrade
Gonçalves, Ellen Mayra Menezes Ayres, Flavio de Souza Neves Cardoso, Francine
Albernaz Lobo, Otniel Freitas Silva, Renata Galhardo Borguini, Ricardo Felipe Alves
Moreira e da representante discente Roberta Nogueira Pereira da Silva do doutorado.
Justificaram a ausência: Juliana Furtado Dias, Maria Gabriela Bello Koblitz, Mariana
Simões Larraz Ferreira, Rafael Silva Cadena e Simone Augusta Ribas. A
coordenadora convida a colaboradora Mariana Ribeiro para secretariar a reunião. A
mesma aceita. A coordenadora Profa. Édira inicia a reunião agradecendo a presença
de todos. Na sequência coloca para a apreciação os pedidos de inclusão de pauta:
a) Cessão temporária de equipamentos; b) Aprovação da banca de defesa de
dissertação da discente Maria Fernanda de Oliveira; c) Pedido de prorrogação de
prazo de defesa de dissertação da discente Priscila Gottgtroy Gois. Os pedidos foram
aprovados. Em seguida coloca a pauta final para apreciação do colegiado tendo sido
a mesma aprovada por unanimidade, sendo deliberado: 1. Avaliação sobre pedido
de prorrogação de prazo de defesa de tese da discente Fabiana Montovanele –
a coordenadora informa que foi sugerida na reunião de Colegiado de setembro a
solicitação de um maior detalhamento sobre as atividades realizadas pela discente
Fabiana em sua tese e as que ainda faltam serem cumpridas.  A coordenação propõe
prorrogação de defesa de tese até 31/01/2024 atendendo, ainda, comprovação de
submissão de artigo, Qualis A, até 31/12/2023. O Colegiado aprova por unanimidade.
2. Aprovação da banca de defesa de dissertação da discente Allyne Ferreira de
Oliveira - a coordenadora apresenta a proposta de composição da banca de defesa
de dissertação da discente Allyne Ferreira de Oliveira intitulada “Caracterização
sensorial e aceitação de Cupulate®”, em acordo com o §2º art. 58 capitulo VI e §2º e
§3º, artigo 61, título VII do regulamento do PPGAN, como segue: Titulares - Profa.
Dra. Ellen Mayra Menezes Ayres (orientadora - PPGAN/ UNIRIO), Prof. Dr. Rafael
Silva Cadena  (PPGAN/ UNIRIO) e Prof. Dr. Lauro Luís Martins Medeiros de Melo
(EQ/ UFRJ). Suplentes – Profa. Dra. Maria Gabriela Bello Koblitz (PPGAN/UNIRIO)
e Dra. Rosires Deliza (EMBRAPA). O Colegiado aprova por unanimidade. 3. Ementa,
carga horária e objetivo da disciplina Seminário de acompanhamento discente
para o curso de mestrado - a coordenação apresenta proposta da criação da
disciplina obrigatória, com carga horária de 15h, da disciplina de Seminário de
acompanhamento discente para o curso de mestrado, cuja a ementa proposta é:
avaliação interna, pelo Colegiado do PPGAN da produção intelectual associada à
dissertação, apresentado, obrigatoriamente, entre 16 a 18 meses, após matrícula no
programa; natureza obrigatória e objetivo - promover divulgação e reflexão quanto à
produção científica do PPGAN. O professor Carlos apresenta uma proposta para a
não criação da disciplina  entendendo que o seminário possa ser uma atividade
extracurricular. Após apreciação pelo Colegiado a maioria não aprova a criação da
disciplina. 4. Ementa, carga horária e objetivo da disciplina Seminário de
acompanhamento discente para o curso de doutorado - a coordenação apresenta
proposta da criação da disciplina obrigatória, com carga horária de 15h, da disciplina
de Seminário de acompanhamento discente para o curso de doutorado, cuja a
ementa proposta é: avaliação interna, pelo Colegiado do PPGAN da produção

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] fcade4ca7588270270f59094b2a34a5dd4c3c263cc4c24ef39b2d3b38f64a0b0

intelectual associada à tese, apresentado, obrigatoriamente, entre 18 a 24 meses,
após matrícula no programa; natureza obrigatória e objetivo – promover divulgação e
reflexão quanto à produção científica do PPGAN. O professor Carlos apresenta uma
proposta para a não criação da disciplina entendendo que o seminário possa ser uma
atividade extracurricular. Após apreciação pelo Colegiado a maioria não aprova a
criação da disciplina. 5. Ementa, carga horária e objetivo da disciplina Seminário
de acompanhamento discente (I) para o curso de doutorado - a coordenação
apresenta proposta da criação da disciplina obrigatória, com carga horária de 15h, da
disciplina de Seminário de acompanhamento discente (I) para o curso de doutorado,
cuja a ementa proposta é: avaliação interna, pelo Colegiado do PPGAN da produção
intelectual associada à tese, apresentado, obrigatoriamente, entre 40 a 42 meses,
após matrícula no programa; natureza obrigatória e objetivo – promover divulgação e
reflexão quanto à produção científica do PPGAN. O professor Carlos apresenta uma
proposta para a não criação da disciplina  entendendo que o seminário possa ser
uma atividade extracurricular. Após apreciação pelo Colegiado a maioria não aprova
a criação da disciplina. 6. Cessão temporária de equipamentos - a coordenação
visando registrar a cessão temporária de equipamentos, via GPAT, coloca em
apreciação a aprovação de cessão temporária dos equipamentos Leitor Multicanal
Spectramax (nº de tombo 131741); Incubadora CO2 BOD MIDI (nº de tombo 128168)
e Cabine de Segurança Biológica Pachane para o Laboratório de Nutrição
Experimental da UFF, sob a responsabilidade do prof. Anderson. A coordenação
esclarece que tais equipamentos já foram cedidos desde julho/2022 com ciência do
Colegiado registrado em ata de reunião ordinária do Colegiado de Julho de 2022. O
Colegiado aprova por unanimidade. 7. Aprovação da banca de defesa de
dissertação da discente Maria Fernanda de Oliveira - a coordenadora apresenta
a proposta de composição da banca de defesa de dissertação da discente Maria
Fernanda de Oliveira intitulada “Avaliação da expressão de MIR159 ao longo do
desenvolvimento de brotos e microverdes”, em acordo com o §2º art. 58 capitulo VI
e §2º e §3º, artigo 61, título VII do regulamento do PPGAN, como segue: Titulares -
Profa. Dra. Ana Elizabeth Cavalcante Fai (orientadora - PPGAN/ UNIRIO), Prof. Dr.
Otniel Freitas Silva (PPGAN/ EMBRAPA) e Profa. Dra. Roberta Fontanive Miyahira
(UERJ). Suplentes – Profa. Dra. Maria Gabriela Bello Koblitz (PPGAN/UNIRIO) e
Profa. Dra. Danielly Cristiny Ferraz da Costa (UERJ). O Colegiado aprova por
unanimidade. 8. Pedido de prorrogação de prazo de defesa de dissertação da
discente Priscila Gottgtroy Gois -  a coordenadora apresenta o pedido feito pela
profa. Ellen Mayra Menezes Ayres, que justifica a solicitação de prorrogação de prazo
de defesa de dissertação, até 02/2024 (por mais quatro meses). A discente está
concluindo o prazo do pedido de prorrogação de seis meses, até 10/2023,
estabelecido pelo regulamento do programa. O Colegiado aprova. 9. Assuntos
Gerais – a. Documento encaminhado para a coordenação da área de Ciência de
Alimentos na CAPES -  A coordenação registra o encaminhamento a todos os
docentes do Colegiado os documentos demandados pela área de Ciência de
Alimentos da CAPES. Qualquer contribuição para a discussão do Seminário de Meio
Termo encaminhar à coordenação até o dia 18/10;  b. SIA 2023 - A coordenação
incentiva a participação de todos principalmente nas atividades do PPGAN; c.
Prêmio ao discente Pedro Paulo Saldanha Coimbra - O discente Pedro Paulo
Saldanha Coimbra recebeu o prêmio de melhor trabalho no XVI Congresso Brasileiro
de Mutagênese, oferecido pela Alexander Hollaender Society for Mutagenesis. O
prof. Carlos informa ainda que o Laboratório de Genética e Biologia Molecular
recebeu acreditação de proficiência do Teste de Ames no 4º Programa
Interlaboratorial do ensaio de Mutação Reversa Bacteriana. d. Criação do Centro
Integrado de Alimentos e Nutrição/ UFF – O prof. Anderson informa que foi criado
o Centro Integrado de Alimentos e Nutrição/ UFF do qual faz parte do laboratório de
alimentos funcionais sob sua responsabilidade e agradece o apoio do PPGAN.
Aguarda a participação de todos em novas parcerias. e. SIAN – A coordenadora

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] fcade4ca7588270270f59094b2a34a5dd4c3c263cc4c24ef39b2d3b38f64a0b0

informa que o SIAN estará acontecendo no período de 22 a 26 de abril e a
programação será em breve divulgada. Fica agendada para o dia 08 de novembro,
às 14h, a próxima reunião ordinária do Colegiado do PPGAN. A ata foi lida e
aprovada. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Mariana Ribeiro
de Oliveira lavro a presente ata que vai por mim assinada e pelos demais
participantes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] fcade4ca7588270270f59094b2a34a5dd4c3c263cc4c24ef39b2d3b38f64a0b0

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

11/10/2023 às 17:37:04

Ata_Colegiado_11_10_23
Data e Hora de Criação: 11/10/2023 às 13:30:55

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_Colegiado_Ordinário_11_10_23_Final.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: fcade4ca7588270270f59094b2a34a5dd4c3c263cc4c24ef39b2d3b38f64a0b0

[SHA512]: ead87a2809666969178c847588725ddc25b8970dab1f8cbc0028cd8266de595f2739aabcb8a9f3b29ed7cb00579b0d1b47c1ee6ed6239a384ed009fbb2c3d484

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Carlos Fernando Araujo Lima De Oliveira (araujo.lima@unirio.br)

Data/Hora: 11/10/2023 - 13:43:32, IP: 152.92.94.125, Geolocalização: [-22.915620, -43.236691]

[SHA256]: 5fe05cdf5ed3c914c216677b86af993575370589377a8c19f56e46cf8993027d

ASSINADO - Anderson Junger Teodoro (atteodoro@gmail.com)

Data/Hora: 11/10/2023 - 13:35:14, IP: 189.40.67.98

[SHA256]: f72d7bfed7f304a5d93cb1c18f06210ef4a7bfa1d22e5a68db415502d3d35c20

ASSINADO - Ana Elizabeth Cavalcante Fai (bethfai@yahoo.com.br)

Data/Hora: 11/10/2023 - 14:32:39, IP: 104.28.63.169, Geolocalização: [-22.910857, -43.235963]

[SHA256]: a4b5617013ab3d5e73a3cf3e66413f6a5019560e96396e0bca6874b612371ac4

ASSINADO - Cristina Yoshie Takeiti (cristina.takeiti@embrapa.br)

Data/Hora: 11/10/2023 - 13:51:00, IP: 200.143.246.150, Geolocalização: [-23.001647, -43.582825]

[SHA256]: 4dad935aa27c9653f4b9b36a6c9b41c2849918ade483d361541ba08992d17318

ASSINADO - Édira Castello Branco De Andrade Gonçalves (ediracba.analisedealimentos@unirio.br)

Data/Hora: 11/10/2023 - 13:37:59, IP: 177.142.151.132, Geolocalização: [-23.008182, -43.316570]

[SHA256]: 5d31dc84b39869c186bac435f80307fae8831bf7b829ee8643881b263c725cc9

ASSINADO - Ellen Mayra Menezes Ayres (ellen.menezes@unirio.br)

Data/Hora: 11/10/2023 - 17:37:04, IP: 200.156.27.158, Geolocalização: [-22.953825, -43.173747]

[SHA256]: fe72efd690c9e74d3cc82e7a256a655c6a2718d73c8286e437b93bd8c87111d7

ASSINADO - Flávio De Souza Neves Cardoso (flaviosnc@gmail.com)

Data/Hora: 11/10/2023 - 14:08:54, IP: 200.156.27.158, Geolocalização: [-22.953341, -43.173577]

[SHA256]: 5824f1f36add62e3a0fb914bca4097a676aa2c8449e1c7c874c64c10f8d1ca50

ASSINADO - Francine Albernaz Lobo (francinealbernazlobo@gmail.com)

Data/Hora: 11/10/2023 - 13:52:20, IP: 189.40.66.27, Geolocalização: [-22.956636, -43.182049]

[SHA256]: 2298c6fdfac48fc53965f0b8ca5c4ba08694e392c18cbf5d07f3bc1aaa561096

ASSINADO - Mariana Ribeiro de Oliveira (maryrib91@gmail.com)

Data/Hora: 11/10/2023 - 13:35:25, IP: 177.192.32.235, Geolocalização: [-22.889421, -43.332545]

[SHA256]: f240a02bb8ee0c5a3c740388d6b6bddfbb7e3380e80bd3163d1761040997b5e6

ASSINADO - Otniel Freitas (otniel.freitas@embrapa.br)

Data/Hora: 11/10/2023 - 16:40:24, IP: 177.26.72.172

[SHA256]: 6c15b98e12fed75201cd7d052e14848d7f96711f45c3dca2ce69cbb26af3ea79

ASSINADO - Renata Galhardo Borguini (renata.borguini@embrapa.br)

Data/Hora: 11/10/2023 - 14:34:25, IP: 200.143.246.150

[SHA256]: cde352c364fed96feccd9d76d1cf65acd32e1621e77da828dc11547cc9b90e0a

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

11/10/2023 às 17:37:04

Ata_Colegiado_11_10_23
Data e Hora de Criação: 11/10/2023 às 13:30:55

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_Colegiado_Ordinário_11_10_23_Final.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: fcade4ca7588270270f59094b2a34a5dd4c3c263cc4c24ef39b2d3b38f64a0b0

[SHA512]: ead87a2809666969178c847588725ddc25b8970dab1f8cbc0028cd8266de595f2739aabcb8a9f3b29ed7cb00579b0d1b47c1ee6ed6239a384ed009fbb2c3d484

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ricardo Felipe Alves Moreira (ricardo.moreira@unirio.br)

Data/Hora: 11/10/2023 - 13:56:54, IP: 200.156.27.206

[SHA256]: d652d11621b24671d3803434a345ec4cd22e3120cd0e868e4f26372b987cd317

ASSINADO - Roberta Nogueira Pereira da Silva (robertanps@edu.unirio.br)

Data/Hora: 11/10/2023 - 13:38:24, IP: 200.156.27.160

[SHA256]: 56ec1b223fc058152432521408f9b3570da2f1443d39401c1077ac4dd8f84a8c

Histórico de eventos registrados neste envelope

11/10/2023 17:37:04 - Envelope finalizado por ellen.menezes@unirio.br, IP 200.156.27.158

11/10/2023 17:37:04 - Assinatura realizada por ellen.menezes@unirio.br, IP 200.156.27.158

11/10/2023 17:34:50 - Envelope visualizado por ellen.menezes@unirio.br, IP 200.156.27.158

11/10/2023 16:40:24 - Assinatura realizada por otniel.freitas@embrapa.br, IP 177.26.72.172

11/10/2023 14:44:27 - Envelope visualizado por otniel.freitas@embrapa.br, IP 200.143.246.150

11/10/2023 14:34:25 - Assinatura realizada por renata.borguini@embrapa.br, IP 200.143.246.150

11/10/2023 14:34:20 - Envelope visualizado por renata.borguini@embrapa.br, IP 200.143.246.150

11/10/2023 14:32:39 - Assinatura realizada por bethfai@yahoo.com.br, IP 104.28.63.169

11/10/2023 14:08:54 - Assinatura realizada por flaviosnc@gmail.com, IP 200.156.27.158

11/10/2023 14:08:31 - Envelope visualizado por flaviosnc@gmail.com, IP 200.156.27.158

11/10/2023 13:56:54 - Assinatura realizada por ricardo.moreira@unirio.br, IP 200.156.27.206

11/10/2023 13:56:39 - Envelope visualizado por ricardo.moreira@unirio.br, IP 200.156.27.206

11/10/2023 13:52:20 - Assinatura realizada por francinealbernazlobo@gmail.com, IP 189.40.66.27

11/10/2023 13:51:00 - Assinatura realizada por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.150

11/10/2023 13:49:18 - Envelope visualizado por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.150

11/10/2023 13:43:32 - Assinatura realizada por araujo.lima@unirio.br, IP 152.92.94.125

11/10/2023 13:42:33 - Envelope visualizado por araujo.lima@unirio.br, IP 152.92.94.125

11/10/2023 13:38:24 - Assinatura realizada por robertanps@edu.unirio.br, IP 200.156.27.160

11/10/2023 13:37:59 - Assinatura realizada por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 177.142.151.132

11/10/2023 13:37:56 - Envelope visualizado por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 177.142.151.132

11/10/2023 13:37:44 - Envelope visualizado por robertanps@edu.unirio.br, IP 200.156.27.160

11/10/2023 13:35:25 - Assinatura realizada por maryrib91@gmail.com, IP 177.192.32.235

11/10/2023 13:35:20 - Envelope visualizado por maryrib91@gmail.com, IP 177.192.32.235

11/10/2023 13:35:14 - Assinatura realizada por atteodoro@gmail.com, IP 189.40.67.98

11/10/2023 13:34:34 - Envelope registrado na Blockchain por ppgan.secretaria@unirio.br, IP 177.192.32.235

11/10/2023 13:34:31 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgan.secretaria@unirio.br, IP 177.192.32.235

11/10/2023 13:30:57 - Envelope criado por ppgan.secretaria@unirio.br, IP 177.192.32.235

		2023-10-11T17:37:08-0300